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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

19/8/1945-19/8/2025 và Quốc khánh nước Cộng hóa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-SVHTTDL, ngày 04/8/2025 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về triển khai tổ chức kỷ niệm các 

ngày lễ lớn trong tháng 8 và tháng 9 năm 2025; Kế hoạch số 05-KH/ĐU, ngày 

07/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bằng Mạc về việc tuyên truyền kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025). 

Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền kỷ niệm như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về tầm 

vóc, ý nghĩa thời đại của Cách mạng Tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước 

Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam); giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần đại đoàn kết, khát vọng hòa 

bình, ý chí tự lực, tự cường, tự tôn, tự hào dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu 

sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất 

nước; khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong 

công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần khơi dậy và 

bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và công 

cuộc đổi mới đất nước, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội 

thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân vượt qua 

mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, quyết tâm hoàn thành 

thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng và các Nghị quyết của Trung ương, đưa đất nước bước vào kỷ 

nguyên mới - kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc Việt 

Nam. 

2. Yêu cầu 
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Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức 

sinh động, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, 

phù hợp với tình hình thực tế, đúng quy định và hướng tới Nhân dân, để Nhân 

dân được tham gia và thụ hưởng; gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền đại hội 

đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII tiến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các phong trào thi đua yêu nước, 

các sự kiện chính trị của đất nước tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong 

Đảng và xã hội. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử, giá trị thời đại của Cách mạng 

Tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà là mốc 

son chói lọi trong lịch sử, mở ra kỷ nguyên mới cho dân tộc Việt Nam. Tuyên 

ngôn độc lập do Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc tại Quảng trường Ba Đình ngày 

02/9/1945 không chỉ khai sinh ra nước Việt Nam mới mà còn khẳng định 

quyền dân tộc và quyền con người của Nhân dân ta trước toàn thế giới; Nhân 

dân ta từ thân phận nô lệ trở thành người chủ đất nước, làm chủ xã hội, làm 

chủ vận mệnh của mình.  

2. Nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm; sự vận dụng sáng tạo 

những bài học của Cách mạng Tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh giải 

phóng dân tộc, thống nhất đất nước cũng như trong sự nghiệp xây dựng, phát 

triển và bảo vệ Tố quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Tôn vinh vai trò lãnh đạo 

của Đảng Cộng sản Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách 

mạng Việt Nam, từ Cách mạng Tháng Tám đến công cuộc bảo vệ và xây 

dựng phát triển đất nước ngày nay; nhấn mạnh tư duy chiến lược, sáng tạo, 

nhạy bén của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong việc nắm bắt thời cơ, 

lãnh đạo Tổng khởi nghĩa thành công. Tiếp tục khẳng định sâu sắc sự nghiệp 

cách mạng là của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân; chính Nhân dân là 

người làm nên những thắng lợi lịch sử. 

3. Cương lĩnh, đường lối của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về độc lập 

dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội. Khẳng định “Độc lập dân tộc là điều 

kiện tiên quyết để thực hiện chủ nghĩa xã hội và chủ nghĩa xã hội là cơ sở bảo 

đảm vững chắc cho độc lập dân tộc. Xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ 

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là hai nhiệm vụ chiến lược có quan hệ chặt 

chẽ với nhau”.  

4. Những thành tựu nổi bật sau 80 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển 

đất nước trên các lĩnh vực: chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an 

ninh, đối ngoại..., nhất là sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới do 

Đảng khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định đất nước ta chưa bao giờ có được 

cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay. Làm rõ sự kế thừa, 

phát huy giá trị Cách mạng Tháng Tám trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ 

quốc; đồng thời nêu bật công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân, 

toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong các giai đoạn 

cách mạng. 
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5. Vai trò, sự phát triển của Nhà nước Việt Nam dân chủ Cộng hòa (nay 

là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong tổ chức thực hiện cương 

lĩnh, chủ trương, đường lối của Đảng. Đặc biệt cần làm rõ thể chế, tổ chức, 

chức năng và hiệu lực, hiệu quả hoạt động trong 80 năm xây dựng, bảo vệ Tổ 

quốc, hội nhập quốc tế; kết quả sắp xếp, tinh gọn, sáp nhập đơn vị hành chính, 

thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp trong thời gian qua; nhất là những 

thành tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.  

6. Nêu bật truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh 

thần đại đoàn kết toàn dân tộc, đoàn kết quốc tế; niềm tự hào dân tộc, ý chí tự 

lực, tự cường. Khẳng định sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố 

quyết định của 

Cách mạng Tháng Tám và là động lực quan trọng trong công cuộc xây 

dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa hiện nay. Lan tỏa mạnh mẽ 

các phong trào thi đua yêu nước, phát huy vai trò các tầng lớp Nhân dân, nhất là 

trong đội ngũ thanh niên, trí thức, văn nghệ sĩ; khơi dậy khát vọng phát triển đất 

nước phồn vinh, hạnh phúc của mỗi người Việt Nam. 

7. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc 

lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ 

Chí Minh và con đường phát triển của Việt Nam; bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và lợi ích quốc gia, dân tộc. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM 

1. Tùy tình hình thực tế có thể tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại Nhà bia 

ghi tên các anh hùng liệt sĩ trên địa bàn xã trong dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

2. Tổ chức tiếp sóng trực tiếp Lễ Kỷ niệm, diễu binh, diễu hành từ Đài 

Truyền hình Việt Nam và Đài Tiếng nói Việt Nam. 

3. Tổ chức phát động phong trào thi đua hướng tới chào mừng ngày kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025). 

4. Hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” do Trung 

ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì tổ chức. 

5. Tổ chức các hoạt động khác nhân kỷ niệm kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên các phương tiện thông 

tin đại chúng, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện cổ động trực 

quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, tuyên truyền miệng… 

6. Tuyên truyền Nhân dân treo cờ tổ quốc, vệ sinh đường làng ngõ xóm, 
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bảo vệ môi trường giữ gìn an ninh trật tự trong dịp nghỉ lễ.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã:  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền bằng các hình 

thức phù hợp như tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền trên Trang thông tin điện 

tử xã Bằng Mạc, tuyên truyền trên trang Fane Page: Trang tin xã Bằng Mạc, 

nhóm Zalo đến người dân… phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

 - Thường xuyên kiểm tra đôn đốc các thôn thực hiện công tác tuyên truyền. 

 2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, các trường học, Trạm y tế xã, 

Công an xã 

Thực hiện chỉnh trang khuôn viên, trụ sở làm việc, phòng làm việc  “sáng, 

xanh, sạch, đẹp”, thay mới cờ Tổ quốc; lựa chọn nội dung khẩu hiệu tuyên 

truyền phù hợp để treo tại trụ sở cơ quan, đơn vị. 

3. Các thôn trên địa bàn xã 

- Đề nghị các đồng chí Trưởng thôn: Phát động nhân dân tổng vệ sinh môi 

trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, khu sinh hoạt cộng đồng, nhà văn hóa 

các thôn, các hộ gia đình như: quét dọn, trang trí, trồng hoa, cây xanh, cắt tỉa 

hàng rào cây xanh, tạo cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp. 

- Tuyên truyền các hộ gia đình thay mới và treo cờ Tổ quốc đầy đủ ở nơi 

trang trọng và đảm bảo mỹ quan. 

- Đối với các Nhà văn hóa thôn: Đề nghị các thôn thay mới cờ Tổ quốc, cờ 

chuối treo tại các nhà văn hóa thôn.  

- Treo khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền tại các Nhà văn hóa thôn đảm bảo 

trang trọng, cân đối hài hòa, nội dung phù hợp công tác tuyên truyền về chào 

mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc 

khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025)! 

- Tuyên truyền người dân trong từng thôn nâng cao ý thức chấp hành 

nghiêm an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ. 

4. Thời gian thực hiện:  Từ ngày 15/8/2025 đến hết ngày 05/9/2025 

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam  

2. Tinh thần cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt! 

3. Cách mạng Tháng Tám - mốc son chói lọi trong lịch sử dân tộc 

Việt Nam! 

4. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi 
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của cách mạng Việt Nam! 

5. Phát huy truyền thống cách mạng, xây dựng đất nước giàu mạnh, 

văn minh! 

6.  Phát huy thành quả Cách mạng Tháng Tám, tiếp tục công cuộc đổi 

mới toàn diện đất nước! 

7. Phát huy tinh thần Cách mạng Tháng Tám, quyết tâm xây dựng và bảo 

vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa! 

8. Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9 mãi là ngọn lửa 

soi đường cho các thế hệ Việt Nam! 

9. Kiên định con đường mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn! 

10. Quyết tâm xây dựng đất nước Việt Nam hòa bình, độc lập, dân chủ, 

giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội! 

11. Vì một Việt Nam hùng cường, vì hạnh phúc của Nhân dân! 

12. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tự chủ, tự tin, tự 

lực, tự cường, tự hào bước vào kỷ nguyên mới! 

13. Không có gì quý hơn độc lập - tự do! 

14. Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại 

thành công! 

15. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

16. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

17. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

18. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

19. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

20. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

(Gửi kèm Kế hoạch này Đề cương kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). Đề nghị các đơn vị khai thác để 

tuyên truyền có hiệu quả)./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng uỷ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã;  

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Các trường học, trạm y tế xã; 

- Trang TTĐT xã (đăng tải); 

- Lưu: VT, VHXH (ĐTH).  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vương Văn Sơn 
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